8 Contrariam ¶ sententiã tenet Alex. & Aquens. in d. l. sciendum, & Brunus loco citato, quam etiam vtiorem dicit Cagn. vbi supra.

Vltimo restringe, ac declara, q̄ dictũ fuit de promissione in scriptura non procedere in teste, qui ¶ & si deponat aliquem promississe, non idcirco intelligit ¶ per stipulationem, vt tradunt, ac \* communiter concludunt Doct. in d. l. sciendum, & voluit Abb. in cap. sicut nobis. nu. 19. de re iud.

10 Quando vero stipulatio ¶ præsumatur interuenisse in fideiussione, explicauimus plenẽ in conclus. fideiussio. 781. vol. 2.

CONCLUSIO MCCCXLII.

ARGUMENTVM.

Stipulationem præsumi realem, & transitoriam ad hæredes.

SUMMARIVM.

- 1 Stipulatio in dubio præsumitur facta pro se, & suis hæred.
- 2 Nominato Titio, eius hæredes nominati videntur.
- 3 Pater stipulando filio, an præsumatur stipulari, vti filio, an vti hæredi.

1 Stipulatio ¶ realis, & pro se, & suis hæredibus in dubio facta præsumitur, tex. est in l. iuris gentium. §. pactorũ. ff. de pac. & in l. si cut. §. pe. ff. quib. mod. pig. vel hyp. sol. & in l. si pactũ, in si. ff. de prob. Nã vt ibi inquit Celsus, plerunq; non tam nobis, quã hæredib. nostris cauemus. Idẽ constituit Iustinianus in l. veteris. C. de contrah. & cõmit. stip. & hoc voluit Ias. in l. si sic stipularus. ff. de ver. ob. post nu. 6. & Bar. in l. qui furtum. §. si. ff. de pac. & in l. si sit magna, de verb. obl. & in l. tale pactum. in prin. et in l. nisi, ff. de pac. et in d. l. si pactũ. ff. de prob. et referendo sequitur Ias. in cõf. 217. immunitas, vel ex p̄rio. col. 1. vol. 2. ac sensit Alex. in cõf. 13. perspectis, his, vol. 5. quem referendo sequitur Dec. in cõf. 162. nu. 3. inquit enim ibi, quod ¶ nominato Titio, eius hæredes nominati videntur, per no. à Bal. in l. i. C. quo. leg. facit, quod Bar. in l. si seruus. la. 2. ff. de cond. furt. et Bal. in l. si. C. de act. emp. et Ale. in cõf. 18. attentis narratis. vol. 5. no. q̄ qui tñ de facto suo proprio promittit, non excludit hæredem, et hanc cõclusionem Iosephi Mascardi, vol. 3. M tucur

# Iosephi Mascardi

tuetur nouissimè Cæphal. in conf. 245. nu. 60. vol. 2. & in conf. 43. nu. 2. vol. 1. vbi ait stipulationem in dubio censerè realem; ac ad hæredes transire.

- 3 An autem pater ꝑ stipulando filio præsumatur stipulari ipsi vti filio, an vti hæredi, pluribus explicauimus in conclu. pater.

## CONCLUSIO MCCCXLIII.

### ARGUMENTVM.

#### Stuprum quomodo probetur.

##### SVMMARIVM.

- 1 Stuprum coniecturis, & præsumptionibus probari potest.
- 2 Stuprum probatur ex accessione furtiua, & nocturna ad mulierem, & alijs adminiculis.
- 3 Stuprum etiam ad effectũ amittendæ dotis, coniecturis, & præsumptionibus probatur.
- 4 Stuprum probatur per testas, & alios alijs inhabiles.
- 5 Stuprum commissum non fuisse conuicitur ex eo, quod nullus rumor in vicinia oritur.
- 6 Stuprata mulieris iuramento statur, an fuerit virgo, necne.
- 7 Stuprum se non commississe in casu punibili asserens, id debet probare.
- 8 Stuprator virginis honeste, si à statuto puniatur, qualitas honestatis probanda est, ad hoc, vt pena statuti locũ habeat.

1 **Stuprum** ꝑ cũ sit ex ijs, quæ cõiter occultè committi solent, coniecturis, & præsumptionibus probari potest, vt quia iuuenis cum puella super, vel iuxta lectũ repertus fuerit, maximè quã vterq; vel alter eorum, nudus repertus fuisset, c. literis. c. 3. loco, de præsumpt. glo. in c. si quis acceperit 35. q. 1. itẽ ꝑ ex accessione nocturna, & furtiua ad mulierem, & alijs huiusmodi, stuprũ probari manifestũ est, vt latè ostendit Aug. Bero. q. 84. nu. 7. Blan. in tract. de indici. nu. 69. Gem. conf. 54. num. 61. vol. 4. Ferret. conf. 128. nu. 22. Anch. q. 75. n. 7. Menoc. conf. 31. nu. 18. Pet. Barbo. conf. crim. 93. num. 12. & seq. Soc. iun. conf. 72. vol. 2. qui tñ omnes, vt plurimũ loquũtur in adulterio. sed & ad stuprũ trahi possunt, cum in probatione à pari procedant, & ita eos in terminis stupri referunt, ac sequuntur Bertaz. conf. crim. 20. nu. 7. vol. 1. Burfa. conf. 69. nu. 10. vol. 1. vbi plura ad propositum congerunt, & idem voluit Lap. allegat. 54. nu. 5.

Amplianda est ista conclusio, vt et per ista signa, & coniecturas probetur ꝑ stuprum ad amittendã dotem, vt voluit Soc. iun. conf. 32. vol. 7. Alex. conf. 77. nu. 2. vol. 7. Burfa. d. conf. 64. num. 11. lib. 1. Bertaz. d. conf. 20. nu. 8.

Secũdo superius dictis simile admodum est, qd cũ istud crimen vt plurimum, imo semper occultè, & secrete committatur, ꝑ testes domestici, & alijs inhabiles admittuntur saltem quoad faciendũ iudiciũ, iuxta distinctionem à nobis suo loco traditã. gl. in l. si. C. de accus. quam viderur sequi Alc. de præsumpt. reg. 1. præsumpt. 39. q. 4. quem ad id refert, ac sequitur Lanci. Contr. in sua pract. §. 3. tit. de stupratorib. nu. 8. fo. 587. quod et voluit Iul. Clar. in pract. crim. lib. 5. §. stuprũ, vers. quæro nunquid stuprũ, vbi dicit hanc opinionẽ esse veram, & in practica obseruari.

Istud autem non est prætereundũ, qd cũ à communiter accidentibus, quã mulier cum viro cohabitatur, si stuprum intercedit, oritur fama, & rumor, de hoc in vicinia, idcirco si nullus rumor ꝑ oritur, cessat omnis mala suspicio, vt voluit Crau. conf. 205. nu. 13. quem sequutus est Lancel. Contr. in sua pract. loco supra alleg. fol. 387. num. 8.

Illud etiam est notandũ, qd si aliqua mulier supra-ta dicatur, & dubitet an fuerit virgo, ad hoc, vt stuprũ dici possit, statur iurõ ꝑ mulieris asserentis se virginẽ fuisse, vt inq. Cat. in c. 1. de adul. Barb. in add. ad Bal.

in c. 1. §. iniuria in apostil. respondeo, de pace iuram. firm. sequitur Cass. in consue. Burg. sub rub. des iustic. & doctis dicelles rub. 1. n. 42. fol. 16. quẽ sequitur Iodocus Damouder. in pract. crim. c. 92. in fi. de quo tamen vide in conclu. Virginitas.

Nec etiam te volo fraudare eo, qd voluit Nat. cõf. 421. nu. 12. & seq. vol. 2. qd stuprũ in aliquib. nõ est punibile, sed is, qui dicit se commississe stuprũ in casu nõ punibili debet probare, cum regula sit in contrariũ, & qui regulã habet pro se intentionem suam fundatam habet, vt tradidimus supra in conclu. regula.

Animaduertendum est etiã, qd si statutum puniat stuprãtem virginẽ honestam, ista qualitas ꝑ honestatis probanda est, ad hoc, vt pena illius statuti locũ habeat, cum ista qualitas sit aggrauatiua delicti, vt latè tradidit Burfa. d. conf. 69. in prin. lib. 1. & nos supra in conclu. Qualitas, satis copiosè attingimus.

Sed quæ ad probationẽ stupri pertinet, sumere potes in oib. ex conclu. Adulteriũ, coitus, copula carnalis, cũ à pari per oia procedant. solũ. n. est dñia, qd stuprũ cũ virgine, & vidua, adulteriũ cũ vxore alterius committit, ea igitur, quæ tradita sunt de probatione Coitus cũ vxore, tradere poteris ad probationẽ copulæ cũ virgine, vel vidua, solo noie mutato, & ita faciunt Burfa. & Bert. vbi sup. & ceteri, q de hac materia loquũt.

## CONCLUSIO MCCCXLIII.

### ARGUMENTVM.

#### Stylum non præsumi, sed alleganti probandi onus incumbere.

##### SVMMARIVM.

- 1 Stylus non præsumitur.
- 2 Stylus alleganti incumbit onus probandi.
- 3 Stylus non probatur, nisi per testes iuratos.
- 4 Stylus, vbi nõ respicit decisionem cause, potest iudex super illo se informare.
- 5 Stylus vbi est contra ius, debet plenè probari.
- 6 Stylus vbi est notorius, potest iudex ex suo officio super illo se informare Etiam parte non citata, vt ibid. nu. 7.

1 **Stylus** cũ sit facti, vt dicit Fran. Aret. in conf. 103. nõ præsumit ꝑ regulariter, nisi probet, ita trad. Paris. in conf. 168. Et si iudicis officium, nu. 15. vol. 4. per doct. Bar. in l. Labeo, ff. de suppel. leg. & Fel. in c. 2. col. 8. & in c. sup literis, col. 6. de rescr. Curt. iun. in conf. 16 col. 6. facit optimè, qd trad. Dec. in respon. 5. nu. 42. vol. 1. vbi refert gl. idem sentientẽ in l. 1. C. quæ sit long consue. & Bar. in l. præscr. C. si cõtra ius, vel vtil. pub. & sensũ Rebuf. in trac. de cõsue. styl. & forma, gl. 13. nu. 49. qui cit. Barb. in cõf. 3. clementis simi, col. 11. vol. 2. ita etiã respondent Rol. à Val. in conf. 3. nu. 35. & Corn. in conf. 277. nu. 6. vol. 3. & nouissimè etiam Bertaz. in conf. ciuil. 39. nu. 21. per tex. in l. de quib. cum ibi not. ff. de legib.

2 Hinc est, qd stylũ ꝑ alleganti incumbit onus probandi, vt consulendo scripsit Barr. Soc. in conf. 56. post. n. 51. vol. 4. cũ cæteris, quos ibi recenfer, & censere hoc idẽ Dec. ac Bertaz. locis citatis, & tradit Ang. in §. ex nõ scripto, Insti. de iur. nat. gen. & ciu. & Guid. Pap. in cõf. 119. nu. 4. & confirmat Bero. in cõf. 46. n. 5. vol. 3. per Doctrinã lo. And. & cæterorũ in c. si. de consuet.